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Svar på § 20-spørgsmål nr. S 795 stillet den 27. januar 2021 af 

Peder Hvelplund til udviklingsministeren. 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren bekræfte den opbakning, som ministeren udtrykte under P1 
debatprogrammet “Ring til regeringen“ den 25. januar 2021 med 
Alexandra Kruse fra Læger Uden Grænser, til at udstede WTO-waiver til 
at øge produktionskapaciteten af vacciner?  
 
Svar 
Arbejdet for at skaffe og sikre den bedst mulige adgang til COVID-19 
vacciner til udviklingslandene er en central målsætning for mig som 
minister for udviklingssamarbejde. 
 
Lad mig gøre klart, at mine udtalelser i P1 debatprogrammet ”Ring til 
regeringen” vedrørte udstedelse af tvangslicenser, som der allerede findes 
hjemmel til i WTO’s aftale om beskyttelse intellektuelle 
ejendomsrettigheder (Trade-Related Intellectual Property Rights – 
TRIPS).  
 
Indiens og Sydafrikas mere vidtgående forslag om midlertidigt helt at 
suspendere et bredere sæt af bestemmelser i TRIPS-aftalen – som der 
henvises til i spørgsmålet – sigter på at fjerne intellektuelle 
ejendomsrettigheder for COVID-19-relaterede produkter. Der er ikke 
bred international enighed om, at intellektuelle ejendomsrettigheder 
faktisk udgør en barriere for adgang til COVID-19-relateret medicin og 
teknologi eller hindrer øget produktion.  
 
Der er heller ikke enighed om, at tvangslicenser er det bedste, endsige et 
effektivt instrument til at håndtere de udfordringer, som vi oplever med 
adgang til vacciner for udviklingslandene. Men regeringen er bestemt 
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lydhør over for andre lande, der måtte mene noget andet, og vi er klar til 
at drøfte det videre.  
 
Hovedudfordringen for udviklingslandenes adgang til vacciner synes især 
at være svage sundhedssystemer som besværliggør vaccineudrulning samt 
manglende finansiering. Dertil kommer at intet land p.t. har adgang til 
tilstrækkelige antal vacciner, og at de nuværende tilgængelige vacciner ikke 
egner sig til bred anvendelse i lavindkomstlande. Jeg synes derfor, at vi skal 
forsøge at rette indsatsen dér, hvor der er størst mulighed for at gøre en 
reel forskel – og dette arbejder vi fortsat på. 
 
For så vidt angår handelspolitiske spørgsmål henvises til 
udenrigsministeren. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Flemming Møller Mortensen 
 
 
 

 
 
 


